

## 70. møde

Onsdag den 26. maj 1982 kl. 13.00

### Dagsorden:

#### 1) Spørgsmål om fremme af forespørgsel til udenrigsministeren:

Forespørgsel [om den udenrigspolitiske situation] af Ritt Bjerregaard (S), Poul Schlüter (KF), Christophersen (V), Ebba Strange (SF), Thorndahl (FP), Arne Melchior (CD), Niels Helveg Petersen (RV), Anne Grete Holmsgård (VS) og Chr. Christensen (KrF).  
(Forespørgsel nr. F 22).

#### 2) Spørgsmål om fremme af forespørgsel til statsministeren:

Forespørgsel [om den indenrigs- og udenrigspolitiske situation] af Ritt Bjerregaard (S), Poul Schlüter (KF), Christophersen (V), Ebba Strange (SF), Thorndahl (FP), Arne Melchior (CD), Niels Helveg Petersen (RV), Anne Grete Holmsgård (VS) og Chr. Christensen (KrF).  
(Forespørgsel nr. F 23).

#### 3) Spørgsmål til ministrene.

#### 4) Første behandling af:

Forslag til folketingsbeslutning i henhold til grundlovens § 47 med hensyn til statsregnskabet for finansåret 1979.  
(Beslutningsforslag nr. B 84).

#### 5) Første behandling af:

Forslag til lov om ændring af lov om leje. (Energibesparende foranstaltninger).  
(Lovforslag nr. L 222).

#### 6) Første behandling af:

Forslag til lov om ændring af lov om midlertidig regulering af boligforholdene. (Energibesparende foranstaltninger).  
(Lovforslag nr. L 223).

#### 7) Første behandling af:

Forslag til lov om ændring af lov om real-kreditinstitutter. (Energibesparende foranstaltninger i udlejningsejendomme).  
(Lovforslag nr. L 224).

#### 8) Første behandling af:

Forslag til lov om tilskud til energibesparende foranstaltninger i kommunale og amtskommunale bygninger.  
(Lovforslag nr. L 225).

#### 9) Forhandling om ministeren for skatter og afgifters redegørelse af 19. maj 1982:

Redegørelse om regeringens planer om en reform af indkomstbeskatningen.  
(Redegørelse nr. R 10).

### Meddelelser fra formanden:

#### Formanden:

Medlem af folketinget Knud Lind (FP) har meddelt mig, at han ønsker til boligministeren at stille følgende:

#### Forespørgsel.

»Hvad vil regeringen gøre for, at tragedien i Søllerødgade 48-50 ikke kommer til at gentage sig?«  
(Forespørgsel nr. F 24).

Medlemmer af folketinget Arne Melchior (CD), Erhard Jakobsen (CD), Mimi Stilling Jakobsen (CD), Bente Juncker (CD), Grethe Kindberg Jørgensen (CD) og Birgith Mogensen (CD) har meddelt mig, at de ønsker at tage følgende af dem fremsatte forslag tilbage:

#### Forslag til folketingsbeslutning om forlængelse af lære- og praktiktiden.

(Beslutningsforslag nr. B 79).

Ønsker nogen at optage dette forslag? (Ophold). Da det ikke er tilfældet, er beslutningsforslaget bortfaldet.

Den første sag på dagsordenen var:

#### 1) Spørgsmål om fremme af forespørgsel til udenrigsministeren:

*Forespørgsel [om den udenrigspolitiske situation] af Ritt Bjerregaard (S), Poul Schlüter (KF), Christophersen (V), Ebba Strange (SF), Thorndahl (FP), Arne Melchior (CD), Niels Helveg Petersen (RV), Anne Grete Holmsgård (VS) og Chr. Christensen (KrF).*

(Forespørgsel nr. F 22. Anmeldt 19/5 82).

#### **Formanden:**

Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne forespørgsel, betragter jeg tingets samtykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet.

Den næste sag på dagsordenen var:

#### **2) Spørgsmål om fremme af forespørgsel til statsministeren:**

*Forespørgsel [om den indenrigs- og udenrigspolitiske situation] af Ritt Bjerregaard (S), Poul Schlüter (KF), Christophersen (V), Ebba Strange (SF), Thorndahl (FP), Arne Melchior (CD), Niels Helveg Petersen (RV), Anne Grete Holmsgård (VS) og Chr. Christensen (KrF).*

(Forespørgsel nr. F 23. Anmeldt 19/5 82).

#### **Formanden:**

Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne forespørgsel, betragter jeg tingets samtykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet.

Den næste sag på dagsordenen var:

#### **3) Spørgsmål til ministrene:**

**Spm. nr. 775**

1) Til *ministeren for skatter og afgifter* af:

**Gammelgaard (KF):**

»Agter ministeren at tage initiativ til en ændring af merværdiafgiftslovens § 5, stk. 2, så resocialiseringscenteret Den lille Fristad i Holbæk kan få momsfristagelse?«

Skriftlig begrundelse

På centeret bliver en række tidligere kriminelle, narkomaner og alkoholikere sat i gang med praktisk arbejde. Centeret har i 12 år kørt uden tilskud fra det offentlige for at stå frit, men nu forlanger toldvæsenet moms.

Skal en sådan betales, kan centeret ikke køre rundt. Det paradoksale i sagen er, at centeret ville kunne gøre krav på flere penge i tilskud fra det offentlige, end hvad det skulle betale i moms. Ledelsen af centeret har sagt, at skal der betales moms, bliver man nødt til at lukke.

Der er tale om et specielt tilfælde, hvor statskassen sparer penge ved ikke at opkræve moms, da man så heller ikke skal betale tilskud, og under hensyntagen til resocialiseringsbestræbelserne bør ministeren i dette specielle tilfælde frafalde momskravet, så centeret kan køre videre.

#### **Gammelgaard (KF):**

På resocialiseringscenteret Den lille Fristad i Holbæk bliver en række tidligere kriminelle, narkomaner og alkoholikere sat i gang med praktisk arbejde. Det arbejde, der gøres på dette center, har vist sig at give virkelig gode og positive resultater. Centeret har i 12 år kørt uden tilskud fra det offentlige for at stå frit, men nu forlanger toldvæsenet moms. Det paradoksale i sagen er, at centeret ville kunne gøre krav på flere penge i tilskud fra det offentlige, end hvad det skulle betale i moms. Der er efter min opfattelse tale om et helt specielt tilfælde, hvor statskassen sparer penge ved ikke at opkræve moms, og eftersom der er tale om et resocialiseringscenter, der opnår virkelig gode resultater, og hvor der gøres et stort stykke arbejde, finder jeg, at ministeren må finde udvej for at frafalde momskravet.

#### **Ministeren for skatter og afgifter (Lykketoft):**

Jeg er enig med hr. Gammelgaard i, at det er en meget fortrinlig og fin indsats, der øves af det pågældende center, men jeg er ikke enig med hr. Gammelgaard i konklusionen om, at man så skal tage et initiativ til ved ændring af momsloven at skaffe sig hjemmel til at kunne eftergive afgift, for jeg tror, at en af de gode ting ved momsloven er, at den indeholder så forholdsvis få dispensationsbestemmelser. Det vil altid betyde meget væsentlige afgrænsningsproblemer, hvis man går ud over de fritagelsesmuligheder, der er for enkeltstående arrangementer i øjeblikket, og bevæger sig derover, hvor man kan risikere i forhold til egentlige erhvervsvirksomheder at skabe ulige konkurrencevilkår. Det er jo også sådan, at en lang række virksomhe-